
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.4 del registro

Data 21/06/2023

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023/2025 E AL PEG (ART. 175, C. 4, D.LGS. N. 
267/2000)

L’anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di Giugno alle ore 12.30 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che:
- con  deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del

24/02/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
- con  deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del

01/03/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011,
i quali dispongono che:

 “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

 “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  dall'organo
esecutivo,  l'organo consiliare  è  tenuto  ad adottare  nei  successivi  trenta  giorni,  e  comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Viste le richieste di variazione di bilancio:
- prot. n. 70296 del 12.04.2023, a firma del Responsabile Area Urbanistica;
- email del 18.04.2023, a firma del Segretario Generale;
- prot. n. 10792 del 17.04.2023 e prot. n. 13623 del 17.05.2023 a firma del Responsabile Area

Servizi al cittadino;
- prot. n. 12334 del 04.05.2023, a firma del Responsabile Area Amministrativa;
- prot. n. 11970 del 02.05.2023 e prot. n. 13707 del 18.05.2023, a firma del Responsabile Area

Polizia locale;
- prot. n. 10944 del 18.04.2023 e prot. n. 11526 del 24.05.2023, a firma del Responsabile Area

LL.PP.;
- prot. n. 14676 del 26.05.2023 - Conferenza dei Servizi;
- prot. n. 14809 del 29.05.2023, a firma del Responsabile Area Servizi al cittadino - Suap;

Verificata la  necessità  di  apportare  in  via  d’urgenza  variazioni  al  Bilancio  Previsione  derivanti
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa
aventi carattere di urgenza;

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione di Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025,
Esercizi 2023, 2024 e 2025;

Considerato che la variazione al bilancio 2023/2025, è stata indicata come urgente, affinché gli uffici,
così come segnalato, siano in grado di attuare gli adempimenti ritenuti indispensabili;

Preso atto:
- della realizzazione di economie di spesa per € 115.824,72;
- della necessità per l’Ente di allocare in bilancio le seguenti maggiori entrate così composte:

o Contributi  straordinario pari  a € 52.909,00 al fine di  garantire la continuità dei  servizi
erogati (spesa per utenze di energia elettrica e gas);

o Contributo R.L. “Reti impresa Attività Economiche” per € 45.644,00 (Macroarea 1);
o Contributo M.Int. cittadini stranieri richiedenti asilo per € 273.000,00;
o Contributo R.L. minori in istituto per € 3.835,50;
o Contributo ministeriale polo campo sportivo da Montepennolo per € 215.000,00;
o Contributo ministeriale ristrutturazione palestra centro storico per € 50.000,00;
o Contributo ministeriale copertura esterna scuola Campi D’Annibale per € 18.500;00;
o Piano Asili nido e scuole infanzia - Nuovo Asilo nido - Colle delle fate per € 200.000;
o Contributo M. Int. efficientamento energetico per € 90.000,00;
o Contributo ministeriale ristrutturazione ex Hotel Europa per € 200.000,00;
o Contributo ministeriale riqualificazione piazze centro storico per € 16.000,00;
o Contributo  R.L.  riqualificazione  parchi  e  giardini  pubblici  e  verde  attrezzato  per  €

140.000,00;
o Interventi urgenti messa in sicurezza territorio comunale per € 200.000,00;
o Contributo R.L. “Reti impresa Attività Economiche” per € 54.356,00 (Mobilità intelligente,

sostenibilità energetica e ambientale);



- della necessità per l’Ente di allocare in bilancio le seguenti maggiori spese così composte:
o Contributo  Città  Metropolitana  Roma  capitale  piattaforma  nodo  pagameti  PagoPA

“MyPay” per € 5.038,88;
o Transizione digitale per € 8.000,00;
o Servizio Gestione documenti attrezzature e sistemi per € 30.000,00;
o Innovazione di filiera, gestione servizi in comune formazione uso strumenti digitali rivolti

alle imprese e ai cittadini “reti impresa attività economiche” per € 22.500,00;
o Minori in istituto – rette ricovero per € 351.835,50;
o Assistenza domiciliare per € 20.000,00;
o Redazione piano emergenza comunale PEC per € 21.390,66;
o Contributo ministeriale polo campo sportivo da Montepennolo per € 215.000,00;
o Piano Asili nido e scuole infanzia -Nuovo Asilo nido - Colle delle fate per € 200.000;
o Contributo M. Int. efficientamento energetico per € 90.000,00;
o Contributo ministeriale ristrutturazione ex Hotel Europa per € 200.000,00;
o Contributo ministeriale copertura esterna scuola Campi D’Annibale per € 18.500;00;
o Contributo R.L. “Reti impresa Attività Economiche” per € 54.356,00 (Mobilità intelligente,

sostenibilità energetica e ambientale);
o Contributo ministeriale ristrutturazione palestra centro storico per € 50.000,00;
o Contributo  R.L.  riqualificazione  parchi  e  giardini  pubblici  e  verde  attrezzato  per  €

140.000,00;
o Interventi urgenti messa in sicurezza territorio comunale per € 200.000,00;
o Contributo ministeriale riqualificazione piazze centro storico per € 16.000,00;

Visti i prospetti “Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione” e “Elenco Variazioni di Spesa al
Bilancio di Previsione”, riportati in allegato, contenenti l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa
da apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, Esercizi 2023, 2024 e 2025;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza
e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Esercizi 2023, 2024 e 2025, del
quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.601.505,20

CA €. 1.601.505,20

Variazioni in diminuzione
CO €. -3.488,34

CA €. -3.488,34

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.784.790,13

CA €  1.784.790,13

Variazioni in diminuzione
CO €. -186.773,27

CA €. -186.773,27

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 1.598.016,86 €. 1.598.016,86

CA €. 1.598.016,86 €. 1.598.016,86.

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 18.420,40

Variazioni in diminuzione €. -3.545,43.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.18.420,40

Variazioni in diminuzione €. -3.545,43

TOTALE A PAREGGIO €. 14.874,97 €. 14.874,97

ANNO 2025

ENTRATA Importo Importo

2



Variazioni in aumento €.         0,00

Variazioni in diminuzione €. -3.603,45

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.         0,00

Variazioni in diminuzione €. -3.603,45

TOTALE A PAREGGIO €. -3.603,45 €. -3.603,45

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto “Variazioni – Equilibri di
Bilancio” allegato quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239,
comma 1,  lettera b)  del  D.Lgs.  n.  267/2000, verrà  acquisito successivamente,  in sede di  ratifica del
Consiglio Comunale;

Ritenuto pertanto  di  avvalersi  del  potere  surrogatorio  riconosciuto  all’organo esecutivo  dall’art.  175,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le
variazioni sopra indicate;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1) Di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente deliberato;

2) Di approvare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000
le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, esercizi 2023,
2024  e  2025,  analiticamente  indicate  negli  allegati  “Elenco  Variazioni  di  Entrata  al  Bilancio  di
Previsione” e “Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione”, facenti parte integrante della
presente deliberazione, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.601.505,20

CA €. 1.601.505,20

Variazioni in diminuzione
CO €. -3.488,34

CA €. -3.488,34

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.784.790,13

CA €  1.784.790,13

Variazioni in diminuzione
CO €. -186.773,27

CA €. -186.773,27

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 1.598.016,86 €. 1.598.016,86

CA €. 1.598.016,86 €. 1.598.016,86.

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 18.420,40

Variazioni in diminuzione €. -3.545,43

SPESA Importo Importo

3



Variazioni in aumento €.18.420,40

Variazioni in diminuzione €. -3.545,43

TOTALE A PAREGGIO €. 14.874,97 €. 14.874,97

ANNO 2025

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.         0,00

Variazioni in diminuzione €. -3.603,45

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.         0,00

Variazioni in diminuzione €. -3.603,45

TOTALE A PAREGGIO €. -3.603,45 €. -3.603,45

3) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dal prospetto allegato “Variazioni – Equilibri di Bilancio” quale parte integrante e sostanziale;

4) Di  trasmettere ai  Responsabili  di  Settore  al  fine  della  presa  d'atto  della  modifica  del  Piano
esecutivo di Gestione;

5) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs.
n. 267/2000;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

30

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 E AL PEG (ART.
175, C. 4, D.LGS. N. 267/2000)

2023

Centrale unica degli acquisti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/06/2023

Ufficio Proponente (Centrale unica degli acquisti)

Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/06/2023Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 26/06/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 26/06/2023
Massimiliano Calcagni in data 29/06/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 29/06/2023 al 14/07/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 29/06/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 29/06/2023


